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Raport
asupra rezultatului financiar si economic al intreprinderii
2022 - 2023 (12 luni)

Potrivit datelor contabile, veniturile incasate ca urmare a activitdtii intreprinderii pe 12 luni ale anului 2023 s-a
format in suma- 42 003,05 mii lei (fdard TVA).

2022 2023 Motive/descriere
Elemente de venit:
1 |Programe care includ:
Cresterea volumului de munca s-a format din
1.1. |Protectia mediului: 10 725,50 13 284,10 2 558,60 |cauza conditiilor meteorologice.
Dezvoltarea locuintelor si a serviciilor
1.2. |comunale: 19 470,10 20307,72 837,62 |Datorita cresterii volumului de munca prestata
1.3. |Intretinerea statiilor de salvare 1493,40 1853,65 360,25 |Conform costurilor directe
Complex de distréctii n parcul pentru Scaderaea numarului de vizitatori din cauza
2 |copii "Andriesh" 2 103,10 1942,10 -161,00 |conditiilor meteo de temperatura ridicata
Furnizarea de servicii catre organizatii Serviciile au fost efectuate pe baza cererilor
3 |terte, persoane fizice si alte venituri 946,70 4615,48 3 668,78 |primite
UTOro: 34 738,80 42 003,05 7 425,25
Cheltuielile companiei pe 12 luni ale anului curent s-a format in suma 40 485,80 mii lei (fard TVA).
2022 2023 Motive/descriere
Cheltuieli:
1 |Salariu 19 240,50 23 189,40 3 948,90 |Cresterea salariului minim pe fard
2 |Contributii la Fondul de Asigurdri Sociale 4582,20 5539,40 957,20
Achizitie redusd de noi sisteme de operare si MF
3 |Uzura MF 2 875,40 3 459,90 584,50 |din cauza problemelor financiare
4 |Servicii ale tertelor pdrti 2 481,60 2 864,90 383,30 |Cresterea preturilor la servicii
5 |Costuri materiale 5139,20 5244,90 105,70 |Daritd cresterii volumului de muncd prestatd
6 |Alte cheltuieli de exploatare 382,30 187,30 -195,00
34 701,20 40 485,80 5 784,60

Conform celor de mai sus, rezultatul activitdtii financiare si economice a intreprinderii ( inainte de impozitare)

este o pierdere/ venit in valoare de 1517,25 mii lei.
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IM ,,Amenajarea Teritoriului si Spatii Verzi Balti”

Dinamica principalilor indicatori financiari si economici_an. 2023,

r T ; abateri
]
Ne Denumirea indicatorilor 2022 2023 ilei %
1. | Volumul net al vanzirilor, total: 34 340,5 41 058,8 6718,3 119,6
inclusiv: pe cheltuiala fondurilor publice 316891 38 487,9 6 798,8 121,5
Ponderea fondurilor publice in volumul total 0,92 0,94 0,0 101,6
2 Vénzari nete per muncitor 143,1 198,4 553 138,6
3. Costul vanzarilor (lei) 30 983,9 36 269,8 5285,9 117,1
4. | Profit brut (pierdere) 3356,6 4789,0 14324 142,7
Ponderea profitului din fonduri publice 0,0 0,0 0,0 0,0
5. | Alte venituri operationale 398,3 944,3 546,0 -
6. | Cheltuieli de vinzare 31,2 0,0 -31.2 0,0
7. | Cheltuieli generale si administrative 3586,5 4074,6 488,1 113,6
8. | Alte cheltuieli operationale 99,6 141,4 41,8 142,0
9. | Rezultat operational 37,6 1517,3 1479,7 -
10. | Rezultatul activitatii investitionale 0,0 0.0 0,0 0,0
11. | Rezultatul activititii financiare 0,0 0,0 0,0 0,0
12 Rezultatul activititilor economice §i
" | financiare 37,6 1517,3 1479,7 -
13 Profit (pierdere) din perioada de
" | raportare inainte de impozitare 37,6 1517,3 14797 -
14. | Rentabilitatea vanzarilor, % (norma 20%) 0.1 1,7 11,6 -
15. | Rentabilitatea economica, % (normi 20-25%) 0,00 0,00 0,0 -
16 | Rata generald de lichiditate (norma 2.0-2.5) 2,17 6,80 0,0 -
17 | Rata de lichiditate absolut& (optim 0,2-0,25) 0,01 1,70 0,0 -
19 Numirul mediu de angajati, inclusiv pentru
calcularea mediul. salarii, total: 240 207 -33
* galariati 40 40 0
din care: * PA 18 18 0
* personal de productie 200 167 -33
o0 | Salariu mediu lunar (lei), total: 6670 9302 2632 139,5
* salariati 9078 10 930 1852 120,4
din care: * PA 10 274 12 284 2010 119,6
* personal de productie 6188 8912 2724 144.0
2] | Creantecomerciale 5754,9 13633,2 | 787830 | 2369
22| Datorii comerciale 3241,0 9 837,9 6596,9 | 3035
inclusiv bugetele de diferite niveluri 1660,8 91125 74517 548,7
23 | Cheltuieli: 27204 2872,0 151,6 105,6
* pentru electricitatea 372,1 440,8 68,7 118,56
* Pentru caldura 33,8 46,9 13,1 1388
* pentru combustibi] v 2 314,5 2 384,3 69,8 103,0
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Analiza expresd a indicatorilor de salarizare pentru 12 luni din 2023
iM_Amenajarea Teritoriului si Spatii Verzi Balfi

T

Numele indicatorilor 2022 2023
1. Venituri din vinzari (linia 0100 F Nr. 5-C) (mii lei) 34 340,50 41 058,80 6 718,30
2. Salarizarea muncii (linia 0800 F Nr. 5-C) (mii lei) 19 240,50 23 189,39 3948,9
inclusiv contractele J 32,20 83,50 81,3
3. Remunerarea pentru calculul salariului mediu *
lunar, total 19 208,3 23 105,9 3897,6
*angajati 4 357,3 5246,5 889,2
din care: AL 2219,2 2 653,4 434,2
*lucrétori 14 851,0 17 859,4 3008 4
3. Ponderea salariilor in venitul total, in%
(clauza 3/clauza 1 * 100) 56,03 56,48 0,45
inclusiv : i
*angajati 12,69 12,78 0,09
din care: AL 6,46 6,46 0,00
*lucrétori 43,25 43,50 0,25
4, Numar mediu de angajati - total, pers. 251 217 -34
5. Numirul mediu de angajati utilizat pentru
calcularea salariului mediu 240 207 -33
inclusiv :
*angajali 40 40 0
din care: AL 18 18 0
*lucrétori 200 167 -33
6. Salariu mediu lunar pentru intreprindere, (lei) 8 670 9 302 2632
inclusiv :
*angajafi 9078 10 830 1853
din care: AL 10274 12 284 2010
“lucrétori 6188 8912 2724
7. Rata de crestere a salariului mediu fatd de anul
precedent, in (%) 99,4 139,5 40,1
inclusiv :
*angajali 103,56 1204 16,9
din care: AL 106,2 1196 13,4
*lucratori 98,4 144,0 45,6
8. Raportul dintre salariul mediu lunar al angajatilor
fafd de muncitori 1,5 12 -0,2
9. Raportul dintre salariul mediu lunar al sefului si
salariul mediu' lunar pentru intreprindere 4,1 3,0 -1.1
10. Productivitatea muncii (productie) pe lueriitor, in
(mii lei) 143,1 189,2 46,1
11. Rata de crestere a productivititii muncii fata de
anul precedent, in (%) 109,7 132,2 22,5
12, Cuantumul salariilor restante la sfarsitul
perioadei de raportare, (mii lei) 0,0 0,0 0,0
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Cu privire la activitatea Consiliului de administratie al intrepr

RAPORT

inderii Municipale «Amenajarea

Teritoriului si Spatii Verzi Bilti» pentru anul 2023

Presedintele Membrii Consiliului de Numiirul si data Numarul Principalele intrebiri examinate
Consiliului de Administratie (N.P.) documentului privind sedintelor
Administratie desemnarea in Consiliului de
(N.P.) consiliu/reprezentant al Administratie,
unititii administrativ- nr. Intrebirilor
teritoriale pe ordinea de zi
« Aprobarea planului anual al intreprinderii.
« Aprobarea devizului de venituri si cheltuieri pentru
anul 2023 al intreprinderii.
« Aprobarea statelor de personal si fondului de
salarizare pentru anul 2023 al intrenrinderii.
« Considerarea trimestriald dinamicii principalilor
indicatori economici financiari si a indicatorilor Sfondul
de salarizare.
*Examinarea trimestriald
administratorului  intreprinderii  privind activititile
Ghenadi Smulschi | 1. Ivan Miron DCM Biilti nr. 6/43 din 12 financiare si economice ale intreprinderii .
2. Natalia Romanenco 30.06.2023 « Examinarea raportului anual al administratorului
3. Mariana Melnicenco 56 intreprinderii  privind activitdtile

4. Salmanova Victoria

raportului

financiare  si
economice ale intreprinderii.
« Selectarea unei companii de audit pentru auditarea
situatiilor financiare anuale .
« Aprobarea regulamentelor interne,
referitoare la activitdtile intreprinderii.
o Aprobarea planului de achizitii pentru bunuri si
servicii pentru anul 2023.
« Aprobarea efectudrii asistentei materiale angajatilor
intreprinderii .
* Aprobarea

calculelor

acordarii de asistentd _materiald




cetitenilor municipiului, aflati intr-o situatie dificili, la
cereri parvenite in adresa primdriei mun.Balfi.

* Aprobarea intrebdrilor privind promovarea
angajatilor intreprinderii.

* Luarea deciziilor privind acceptarea si transferul
mijloacelor fixe ale intreprinderii.

* Luarea in considerare, pe baza rezultatelor activititii
activitatilor financiare si economice ale intreprinderii, a
motivelor lipsei de profit.

* Distribuirea profitului intreprinderii pentru anul
2022
* Luarea deciziilor cu privire la achizifia de mijloace

fixe.

Presedintele Consiliului de Administratie

Ghenadi Smulschi




IM ,,Amenajarea Teritoriului si Spatii Verzi Balti”

RAPORT
comisiei de cenzori pentru auditul activititii

economico-financiara pentru a. 2023
» 047 06 2024 m. Balti

Comisia de audit a IM ,,Amenajarea Teritoriului si Spatii Verzi Balti”
(in continuare - /ntreprinderea) aprobati prin hotirare a Consiliului Municipal

nr.3/14 din 05 mai 2023 compusa din:

Presedintele comisiei: 1. Cirkov Ala —specialist principal sectia de control a calitatii si
volumului serviciilor publice prestate DGC a Primériei Bélti
Membrii comisiei: 2. Guleac Dmitrii - director de birou al IM,,DRCD”

3. Maximciuc Elena - managerul iM “DT”

Activitatea ntreprinderii se desfasoara in baza Legii nr.246/2017 cu
privire la intreprinderile de stat si municipale, Hotérarii Consiliului Municipiului
Balti nr. 8/36 din 30.06.2021, Statutului Intreprinderii, Regulamentul Comisiei de
Cenzori si prevederile Legii nr. 287 din 15.12.2017. despre contabilitate si
raportare financiara.

: In conformitate cu legile de mai sus, comisia a efectuat audit al activitatii
financiare si economice ale intreprinderii pentru anul 2023. Scopul auditului sa
bazat pe evaluarea pozitiei financiare si a eficientei investitiilor, creantelor,
pasivelor, analiza indicatorilor economici cheie in dezvoltarea stabilitétii financiare
a intreprinderii.

Comisiei de Audit au fost prezentate la dispozitie toate documentele necesare

pentru efectuarea unui audit al situatii financiare pe anul 2023.



Baza normativa - legislativi:

1. Statutul intreprinderii.

2. Politica contabila a intreprinderii.

3. Regulamente de organizare si activitati ale Comisiei de Centuri.

4, Legea Republicii Moldova ,,Cu privire la contabilitate” Nr.287 din 15.12.2017.

5. Standarde nationale de raportare financiara.

Scopul verificarii:
1. Corectitudinea evaludrii si recunoagterii activelor, capitalurilor proprii i
pasivelor in conformitate cu acordul privind transferul proprietatii municipale
pentru administrare privind dreptul de gestiune economica citre intreprindere.
2. Verificarea conformititii evaludrii activelor si pasivelor cu actele de
reglementare si legislative.
3. Corectitudinea reflectirii in contabilitatea intreprinderii a miscarii asupra
conturilor de active.
4, Corespondenta datelor reflectate in situatiile financiare cu datele contabile.
5. Verificarea inventarierii activelor si pasivelor intreprinderii.
6. Recomandiri si propuneri pentru eliminarea deficientelor si incalcérilor

identificate.

Documente depuse spre verificare pentru 2023:

1. Rapoarte financiare.
2. Documente contabile primare.
3. Protocoale privind rezultatele inventarierii anuale a activelor materiale.

4 Soldurile conturilor intreprinderii la 31 decembrie a.2023.



Vederea generali a intreprinderii.

IM ,,Amenajarea Teritoriului si Spatii Verzi Balti”
a fost infiintata in baza Hotérarii Consiliului Municipiului Balti nr.6/34 din
05.05.2011.
Adresa legala: 3100, Republica Moldova, mun.Balti_ str. Mos-kovei, 19.
Fondatorul intreprinderii este Consiliul Municipal Balti, (in continuare -
Fondatorul).
Organele de conducere ale intreprinderii sunt:
- Consiliul de Administratie;
- Manager de intreprindere - in calitate de organ executiv;
- Comitetul de audit.
Activitatea de productie a Intreprinderii se desfisoara in conformitate cu
Statutul intreprinderii cu urmétoarele activitéti principale:
- intretinerea si repararea curentd a amenajarilor municipale si a instalatiilor de
gradinarit;
- cresterea rasadurilor de flori;
- intretinerea gradinilor publice, bulevardelor, parcurilor de distractii si
atractionelor;
- intretinerea monumentelor de patrimoniu cultural;
- intretinerea zonelor de recreere;
- intretinerea statiilor de salvare;
- curdtenia sanitara si curdtarea zonelor comune.
Organul colegial de conducere al intreprinderii este Consiliul de Administratie,
care aproba principalele directii si planurile anuale de dezvoltare a intreprinderii,
asigura integritatea si folosirea eficienta a proprietatii intreprinderii, coordoneaza
tabloul de personal si, la propunerea directorului, aproba procedura de repartizare a
profitului net etc. .
Scopul acestui raport este de a verifica deficiente in evidente, contabilitate
si controale interne care ar putea duce la erori semnificative in situatiile financiare.
Metodologia de verificare: documentele primare si consolidate au fost

verificate aleatoriu; datele cuprinse in situatiile contabile si financiare, cu



respectarea legislatiei si reglementrilor aplicabile din Republica Moldova la
efectuarea tranzactiilor financiare si economice.

in primul rand, au fost analizate: politica contabild, structura organizatorica actuald
a contabilitatii, sistemul de control intern asupra reflectarii tranzactiilor comerciale
in conturile contabile, utilizarea activelor, reflectarea datoriilor si pasivelor, nivelul
si capacititile a software-ului.

Cu aceastd pozitie au fost analizate sectiuni ale contabilitétii intreprinderii.
1.Active pe termen lung

La 31 decembrie 2023, valoarea totala a activelor pe termen lung este de

238 417,5 mii lei

2022 2023
Terenuri 177 797,5 | 177 797,5
Mijloace fixe 61970,5| 58590,2
Active necorporale 9,0 14,9
Mijloace fixe inainte de punere in functie 339,9 339,9
Active biologice 1 094,8 1675,0
Hroro: 241 211,7 | 238 417.,5

Durata de viata utild a unui mijloc fix se determina pentru fiecare articol de
inventar in conformitate cu ,,Catalogul mijloacelor fixe aprobat prin Decretul
Guvernului Republicii Moldova nr. 941 din 22 decembrie 2020. Amortizarea se
calculeaza liniar, tindnd cont de valoarea reziduala estimata, care este determinatd

pentru fiecare grup de articole de stoc.
2. Active circulante

Valoarea totala a activelor circulante la sférsitul perioadei de raportare a

crescut fatd de anul 2022 cu 7 661,2 mii lei si a constituit 14 533,7 mii lei.

materiale - se reflectd la cea mai mica suma a costului si
cost de implementare;

- evaluarea se realizeazd prin metoda costului mediu ponderat.




Obiecte de mica valoare si scurta durata

— pand la 12.000 lei sunt anulate drept costuri si cheltuieli pe méasura ce sunt

puse In functiune In cuantumul costului lor initial;

— cu o valoare mai mare de 12.000 de lei, se scad cu titlu de cheltuieli, pe

masurd ce sunt puse in functiune, in cuantumul costului lor initial minus valoarea

reziduala estimata.

La finele perioadei de raportare, OMVSD a Insumat 838, 1mii lei si sa

micsorat cu 216,2 mii lei fata de anul 2022. Micsorarea s-a facut in legétura cu

economie.
2022 2023

OMVSD 1 054,3 838,1
Creante comerciale curente 388,8 259.2
Numerar in casa si pe conturile curente 30,2 553
Datoria Primériei pentru serviciul prestat 5237,0| 13313,6
Alte active circulante 129,1 60,4
Active imobilizate 33,1 Tl
Hroro: 6872,5 | 14 533,7

3. Capital propriu

Valoarea totald a capitalului propriu la sfargitul perioadei de raportare a

fost de 3899,3 mii lei, inclusiv

2022 2023
Capitalul propriu 5,4 54
Capital de rezerva 1,0 2,0
Profit si pierdere din anul curent 0,0 1312,8
Profit si pierdere din anii precedenti 1737,8| 2579,1
Hroro: 1744,2 3 899,3




4. Creante comerciale pe termen lung.

Creante comerciale pe termen lung la sférgitul perioadei de raportare au fost

de 239.214,2 mii lei

2022 2023
Venituri pe termen lung perioade viitoare 842,4 0,0
Datorii pe termen lung privind bunurile primite in
gestiune economica 242 256,7 | 239 214,2
Hroro: 243 099,1 | 239 214,2

5. Datorii comerciale curente

Datorii comerciale curente la sfarsitul perioadei de raportare au fost de

9 837,9 mii lei

2022 2023
datorii comerciale curente 102,9 710,6
datorii fata de personal 1408,0| 37565
datoria privind asigurarile sociale si medic 1027,0] 2606,0
datorii fata de buget 633,8 2 750,0
rezerve de platd 69,3 14,8
Hroro: 3241,0 9 837,9

6. Inventariere.

Inventarierea la IM ,,ATSV Balti” se efectueazi odata pe an la sfirsitl anlui. In

urma inventarierii nu s-au constatat neconcordante. Nu au fost efectuate controale

de control de FISC in aceasti perioada.

7. Sponsorizare si alte cheltuieli

Nu au existat cheltuieli pentru sponsorizare in 2023. La momentul

auditului, intreprinderea nu are imprumuturi.




8. Salarizarea.

Remuneratia se realizeaza in conformitate cu Decretul Guvernului
Republicii Moldova nr.743 din 11 iunie 2002 ,,Cu privire la salarizarea salariatilor
intreprinderilor autofinanciare”, Codul Muncii al Republicii Moldova, Art. 128,
Legea. Nr.847 din 14 februarie 2002 ,,Cu privire la salarizare, Hotarirea
Guvernului nr.169 din 16.02.2008, Hotarirea privind aprobarea Regulamentului cu
privire la modul de calculare a perioadei de munca in vederea acordarii sporului
pentru vechime in munca personalului din unitatile bugetare, Contract al
colectivului a intreprinderii pentru perioada 2023-2025.

abateri
Ne Denumirea indicatorilor 2022 2023 Oalzn?ni %%
el
1 Numarul mediu de angajati, inclusiv
" | pentru calcularea mediul. salarii, total: 240 207 -33,0 86
* salariati 40 40 0 100
din care: * PA 18 18 0 100
* personal de productie 200 167 -33,0 84
2. | Salariu mediu lunar (lei), total: 6670 9302 2632 | 1395
* salariati 9078 10930 1852 120,4
din care: * PA 10274 12284 2010 | 1196
* personal de productie 6188 8912 2724 144
9. Contributii la buget.
mii / lei
Contributii la buget 2022 2023. abateri
1. Buget national, local 8224,0 9364,5 1140,5/113,8%
TVA 6834,3 7570,4 736,1/110,7%
Impozitul pe venit de la persoane 10,3 204,5 194,2/198,5%
juridice
Alte impozite 1379,4 1589,6 210,2/115,2%
2. Contributii de asigurari sociale 4582,3 5539,4 957,1/119,9%
3. Asigurari medicale 1730,4 1869,9 139,5/108,1%

Avand in vedere cresterea vanzarilor, taxele si alte taxe contribuite la bugetele de

diferite niveluri au crescut corespunzator.




10. Rezultatul activitatii financiare si economice.

Veniturile incasate ca urmare a activitatii intreprinderii pe perioda anului
2023 s-au ridicat la 42 003,1 mii lei, cheltuielile pentru aceeasi perioada s-au
ridicat la 40 485,8 mii lei. Rezultatul activitatii financiare si economice a

intreprinderii (inainte de impozitare) este un profit in valoare de 1 517,3 mii lei.

Neo Denumirea indicatorilor 2022 2023 "ab‘a li
miillei %%
T, Volumul net al vanzirilor, total: 34 340,5 41058,8 6718,3 119,6
inclusiv: pe cheltuiala fondurilor publice 316891 38487,9 6798,8 121,5
Ponderea fondurilor publice in volumul total 0,92 0,94 0,0 101,86
2. Vanziri nete per muncitor 1431 198,4 55.3 138,6
3. Costul vanzirilor (lei) 30983,9 36 269,8 5285,9 1171
4. Profit brut (pierdere) 3 356,6 4789,0 14324 142,7
Ponderea profitului din fonduri publice 0,0 0,0 0,0 0,0
5. | Alte venituri operationale 398,3 9443 546,0 2
6. Cheltuieli de vanzare 31,2 0,0 -31.2 0,0
7. | Cheltuieli generale si administrative 3586,5 4074,8 488,1 113,6
8. Alte cheltuieli operationale 99,6 1414 41,8 142,0
9. Rezultat operational 37,6 1517,3 1479,7 -
0. Rezultatulactivitatiiinvestitionale 0,0 0,0 0,0 0,0
11. | Rezultatul activititii financiare 0,0 0,0 0,0 0,0
12. ez 2 ;
Rezultatul activitiitilor economice si financiare 37,6 1517,3 14797 -
13 Profit (pierdere) din perioada de raportare inainte
" | de impozitare 37,6 1517,3 1479,7 -
14, Rentabilitatea vanzirilor, % (norma 20%) 0.1 11,7 11,6 -
15. | Rentabilitatea economicd, % (norma 20-25%) 0,00 0,00 0,0 =
16 | Rata generali de lichiditate (norma 2.0-2.5) 217 6,80 0,0 -
17 Rata de lichiditateabsoluta (optim 0,2-0,25) 0,01 1,70 0,0 -
18 Creante comerciale
5754,9 13 633,2 7878,3 236,9
19 | Datorii comerciale 3241,0 9837,9 65969 | 3035
inclusivbugetele de diferiteniveluri 1660,8 53559 3695,1 3225
20 | Cheltuieli: 27204 2872,0 151,6 105,6
* pentru electricitatea 3721 440,8 68,7 118,5
* Pentru caldura 33,8 46,9 13,1 138,8
* pentru combustibil 2314,5 23843 69,8 103,0




11.Concluzii

Aceasta Intreprindere functioneaza pe baza proprietatii municipale transferate de
primarie m.Balti.

Comisia de Audit, dupi ce a analizat activitatile financiare i economice ale
intreprinderii, a ajuns la concluzia ca in perioada de raportare pozitia financiara a
intreprinderii s-a modificat fatd de anul precedent. Veniturile din vanziri sa-u
ridicat la 42003,1 mii lei, ceea ce a reprezentat o crestere fatd de anul 2022 -
119,6%, tot odata cheltuieli sa-u ridicat la 40 485,8 mii lei. La finele anului,
compania a obtinut un rezultat pozitiv in valoare de 1 517,3 mii lei. Starea

financiard a intreprinderii “ATSV m.Balti” poate fi descrisa ca fiind stabila.

12. Recomandirile Comisiei de Audit

1. Efectuati monitorizarea constantd a tuturor tipurilor de activitati ale
intreprinderii.

2. Intreprinderea s controleze schimbirile in politica de pret si, in consecintd, se
lupte pentru imbunatatirea calitatii muncii prestate.

3. Conducerea intreprinderii se controleze modificarile in politica de preturi si se le

ajusteze calculele in consecint si se le trimite spre aprobare.



